CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 520/2025

Assunto: Serviços e Obras

Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as),

Indico ao Executivo Municipal, na forma regimental, que providencie junto ao

setor competente a manutenção das estradas rurais dos bairros Angolinha e

Paineiras.

J U S T I F I C A T I V A

Em alguns trechos destas estradas rurais, além dos buracos, observa-se a

falta de cascalho, ficando somente a terra que dificultando a passagem de veículos,

principalmente, em dias de chuva, pois acabam virando um lamaçal, o que faz com

que os motoristas percam a instabilidade dos carros com facilidade.

As estradas rurais são de suma relevância para o desenvolvimento

socioeconômico da região, assim é de grande importância a manutenção

preventiva e corretiva nas estradas não pavimentadas.

Por estes motivos, os moradores pedem que seja feita a manutenção destas

vias e, como é meu dever parlamentar cobrar e reivindicar a manutenção de locais

públicos, bem como as solicitações dos cidadãos, peço ao Poder Executivo que

atenda essa proposição.

Alfenas, 27 de junho de 2025.

Braz Fernando da Silva
(Braz da Máquina)

Vereador

		2025-06-27T08:33:07-0300
	BRAZ FERNANDO DA SILVA:97360562600